IV. Et cum Ratisbonam conuenissent iussu Principum anno huius decimi septimi seculi primo, Lutherani aliquot, Papisticique Theologi, ut de rebus religiosis fieri collatio, effecerunt isti, ut de nullo articulo contendetur ante istum: nam quum (inquit Tannerus in Relatione) inter alias conditiones futuræ disputationis, hanc etiam Lutherani ponerent, ut sola Scriptura sancta esset unica norma & iudex Controversiarum omnium, sit origo quodammodo & radix aliarum Controversiarum omnium: denique, quia iniquum est ab audeo sario petere, ut suis se præsidij exuat: nam id aliud nihil esse, quam postulare, ut sua causa ante omnem conflictum sponte cedat, qua in sententia cum serio perstant, tandem consenserunt Lutherani, ut de hoc articulo disputatione ante omnia: quod utinam solide, candideque factum esset.

V. Sed quæstionis status hic est. Confessio Gallica artic. 4. libros Scripturæ vocatos Canonicos, restatur habere, ut fidei normam & regulam. Anglia paulo plenius artic. 1. o. Scripturas esse fundamenta Prophetarum & Apostolorum, in quibus edificata sit Ecclesia Dei: esse certissimam normam, ad quam Ecclesia si vacillet, aut erret, possit exigi: & ad quam omnis doctrina Ecclesiastica debeat reuocari. Contra eas nec legem, nec traditionem, nec consuetudinem ullam aud. endam: ne si Paulus quidem ipse, aut Angelus de celo veniat, & secus doceat. Belgice etiam artic. 5 hos libros solos recipit tanquam Sacros, & Canonicos, quibus fides nostra inniti, confirmari, & stabiliti possit.

VI. Denique Lutherani in illo Ratisbonensi colloquio, his primis duabus thesibus mentem suam conceperunt. Verbum Dei Prophetarum & Apostolorum scriptum comprehendens, doctrina, cultus, ac fidei Christianæ, unicam, certam, atq; infallibilem normam, regulam, ac mesuram, cui proper ipsum Deum authorem, fidem, je habenda sit, indubitanter agnoscimus. Id ipsum Controversiarum religionis omnium, inter eos præsertim, qui Christianorum nomen sibi vindicant, iudicem, aut sane vocem iudicis supremi, quem omnes agnoscere, timere, ac venerari tenemur, constituimus. Quibus verbis tam libenter nos subscrivimus, quam serio optamus in reliquis omnibus illos & nobis & veritati diuinæ consentire: atque hæc esto nostræ sententiae perspicua explicatio.

VII. Papistæ contra valde reluctantur: & primo nostræ sententiae suam *απάντησιν* opponunt in eodem colloquio, hoc thesi, *Sacra Scriptura non est index omnium controversiarum fidei & religionis Christianæ: est quidem norma infallibilis; verum nec sola nec unica.* At Lorich. Iesuita in fortalitio, har. 5. de Scriptura, *Impossibile est Scripturam sacram ipsammet esse iudicem dubiorum de fidei ac religionis Christianæ.* Longe iste durior: nam Ratisbonenses saltem concedebant esse normam, et si non solam, non unicam, at iste audacius prorsus negat esse normam, immo fieri non posse, vel sit norma.

VIII. Sed alegata hac Scriptura, deturbataq; de isto dignitatis gradu: si pergas, & interrogas, quod igitur constituant principium, quem summū iudicent statim audies Ecclesiam: audies Papam, id est, Episcopum Romanum: De Ecclesia, Corduben. art. 2. c. 80. In proponendis fidei dogmatib. & dirimendis fidei controversiis, Catholicæ Ecclesiæ traditio est rectissima regula, & cap. sequ. Religionis dogmatum notitia exigenda est ad Catholicam Ecclesiam. Panigarolla lalect. 1. Discept. Cathol. Omnes controversie, quæ inter nos & Calvinistas sunt exiguum est quod dixi. Imo omnes controversie, quæ unquam fuerunt, quæ sunt quæve ullis temporib. futura sunt, ad fidem catholicam pertinentes, ad hoc unū rediguntur, ut reperiatur, quanam sit vera Ecclesia. Et causam assignat: quia quoties lese aliqua quæstio offerret, percutiabor, inquit, quid Ecclesia sentiat. Jacob. à Dauentria in refut. 7. art. Confess. August. Catholicæ Ecclesiæ post Deum certissimus, & supremus iudex est in terris, super ea qua de rebus dubiis, de Fide, de morib; determinari debent.

IX. Sed longe insolenter Carranza in 1. Controv. Primum principium certum infallibile, ex quo potest demonstrari aliquid esse verum & indubitate tenendum in Fide & religione Christianæ, est sine aliquo scripto Ecclesiastica traditio & uniuersals Ecclesiæ communis definitio. Rursum in 2. scriptum iam supplex. Nos dicimus quod prior regula, & notior, & multo latior est Ecclesia, quam Scriptura Canonica: & hac per illam debet regulari: & non econtra Matthias Bredembach. de dissidijs Ecclesiæ componendis: Neq; enim Scriptura est Index Ecclesiæ: sed Ecclesia & iudex est & interpres Scripturae.

X. Displicuit, aut certe displicere visa est hæc tanta, tam aurib. Christianis insolens audacia Iacobo Gautiero Iesuita: qui mihi eum Carranza locum obiecti spem fecit purgationis ex auctoritate quorundam Romæ ad id munus delegatorum. Nempe opinor subindicans nouum aliquem Indicem expurgatoriū. Quasi nobis ex Belgio & Hispano, qui iam prodire (quoniam incitis, saltem inscijs auctorib.) non sit conjectura facilis, qualis ille futurus sit Romanus, si futurus est aliquis. Nam in illis sedulo purgatur, id est, deleri iubentur quoq; occurront, cum decretis Papisticis, aut Papæ honore nō satis bene conuenientia. Sed peccatis Carranza similia peccata religio fuit attingere. Sic Index Hispánicus Gasparis Quirogæ Cardinalis, in Biblijs

Roberti Stephani editis cum annotationibus Vatabli; deleri iubet ad cap. 11. Deuter. annotatiunculam: *Benedictio obedientibus Verbo Dei: maledictio non credentibus.* Ad Esaie 8. *Verbum Dei interrogandum, quod sequamur.* Ex Indice, *Verbum Dei solum faciendum.* Item ex libello Cypilli ad Calosyrum in 2. cap. *Quæ in Scriptura Sacra aperte dicta non sunt, curiosus indagari non debent.* Hæc & similia ad Scripturæ laudem spectantia, fuere diligenter obseruata, expuncta. At quæ identidem occurrent ei e. quæ Canonicorum librorum auctoritat; non fuit bonis viris satis otij ad ea indaganda. Alioquin quis credit Hispanis in cognitum fuisse Carranzam, ipsum Hispanum? Et quidem non nullius nominis ob Concilia in Epitomen contracta? Videlicet hoc unum meus agebat Iesuita, ut præsentem vitaret inuidiam: auditorum que, etiam suorum, pacaret animos, tantam bl. sphæriam abominantes.

XI. Quænam, quid ego unum Carranzam exagito? Aut, quam prope abest à Carranza Pighius? En tibi huius verba ex Controversia tertia, *Hæc (nimirum Ecclesiastica traditio) est ipsissima veritatis ac pietatis regula: quam efficaciem semper quam scripturas, ab ipso Ecclesia initio sanctissimorum orthodoxique Patres nostri semper experti sunt.* Et aliquanto post negat Apostolorum, & Euangelistarum hoc fuisse in scribendo consilium, ut Scriptura sua praesentem nostram religioni, sed subesse potius. Nec alius Spiritus in Noguera, qui lib. 2. de Ecclesia, Christum statuisse afferit, ut qui Scriptura quam Ecclesia plus fidei adhiberet, is Ethnicus & Publicanus, atq; à populo Dei extraneus iudicaretur.

XII. Verum his omnibus longe modestior Canus; libr. 4 cap. 4. nihil aliud nisi ostensurum se pollicetur Ecclesiæ auctoritatem tantum habere ad faciendam fidem virium, ut firmissima, etiam Theologis argumenta supeditet.

XIII. Atque ea esto Papistarum de Ecclesia opinio. Iam de Episcopo Romano. Hæsis oratione 3. Theologica, sibi probandum proponit, quod ad Romanum Pontificem, quæstiones Fidei semper relatae fuerint definiendæ. Carranza etiam 3. Controv. Ponimus, inquit, tertium principium certum in eisdem, sententiam & definitionem Apostolica sedis; quæ nunquam via est discordare à sententia Ecclesiæ Catholicae. In disputatione Ratisbonensi, vix precibus multis, auctoritate etiam Principum adducti Papistæ, tandem his verbis mentem suam conceperunt: *Iudex generalis, legitimus ordinarius omnium Controversiarum, quæcumque possunt oriiri in negotio Religionis, est Pontifex Romanus: siue solus definiri aliquid, siue definiri cum Concilio generali. Iste Iudex semper est infallibilis, quando ex Cathedra definit,* ut Pontifex nulli errori obnoxius.

XIV. Ex his omnibus disertam facilemque habemus quæstionis notationem: ex eaq; tres Controversias emergentes. Primam: utrum Scriptura sola sit regula fidei. Quod Catholici afferunt, negant Papistæ. Alteram: utrum Ecclesiæ auctoritas summa sit, & uniuersalis Controversiarum iudicandarum regula. Quod Papistæ affirmant Catholici negant. Tertiam: an omnes de fide Controversias referendas sint ad Romanum Pontificem: quod rursus Papistæ affirmant: Catholici negant.

C A P . III.

De lucerna & lumine.

I. *Viam de prima Quæstione sententiam affirmantem; sic probant Catholicæ: Si scriptura est lucerna pedibus fidelium: ergo est etiam regula religionis.* At prius verum. Ergo & posterius.

II. Probatur antecedens. Psalmo centesimo decimo nono, *Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis.* Petrus post. epist. c. 1. *Habemus firmorem propheticum sermonem: cui bene facitis attentes, quasi lucerna lucenti in caliginoso loco: donec dies eluceat, & inciferatur in cordib. vestris.* Item Ps. 19. *Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos: vbi illuminatio oculorum, quod proprium est lucernæ officium, tribuitur præcepto Dei.*

III. Hos locos ad Scripturam pertinere; non est difficilis demonstratio. Nam primo, Petrus nominavit Propheticum sermonem. At is, saltē Petri tempore nullus erat, nisi scriptus. Nulli enim amplius extabant Prophetae, qui audirentur viua voce prædicantes, ut olim: sed eorum legebantur in scriptis Prophetæ in canonem relatae. Itaq; Augustin. de tempore sermon. 237. *Ad lucernam Scripturæ ambulamus, sicut dicit Apostolus Petrus, Habemus certiore Propheticum sermonem, & quæ sequuntur.* Nec aliter intellexere, Gagnæus, & Guillaudus, doctores Sorbonici: non Salmero Iesuita. *Quæcumq; Apostoli apud Iudeos fideles aut faciebant, aut dicebant, (inquit explicans firmorem) non erant tante auctoritatis, quantæ veteres Scriptura & post: quæstioni quid sit illud, cui bene facitis attentes.* Respondemus, inquit, *Iudeos conuersos Petrum alloqui, & commendare illi studium Propheticorum librorum.* Deniq; comparat cum illo Pauli 4. 1. ad Timoth. Cætan. *uniuersum presentis vita statum, assimilat caliginoso loco, genti lucerna lumine, quod est sacra Scriptura.* Adeo Lorinum, aptius Prophætica Scriptura voluntaria lucerna, omniq; altate testamenti veteris.

IV. Tum autem in Psal. 119. Verbum Dei non aliter interpretes accipiunt quam scriptum. Augustinus. *Quid est hoc verbum, quod ita lumen dicitur, & lucerna sit?* (ait enim) *lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis (nisi verbum intelligamus, quod sicutum est ad Prophetas, vel quod prædicatum est per Apostolos) non verbum Christi, sed verbum Christi: de quo scriptum est: fides ex auditu: auditu autem per verbum Christi: nā & verba Prophæticum lucerna coparans Apostolus Petrus, Habemus, inquit, certiore Prophæticum sermonem, cui bene faciunt intendentis, velut lucerna lucenti in obscuro loco.* Quod itaque hic sit, lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis verbum est quod Scripturis sanctis omnibus continetur. Theodoreetus de lege distinet intelligit: ac proinde de Scriptura: erat enim lex Scripta. Non enim, inquit, in tenebris ambulabo, veluti quadam lucerna, lege illustratus. Scindendum est legem lucernam nominari. Nec aliter Cyprianus, siue aliquis alius est autor libri de Singularitate Clericorum. *Humana cæcitas ad Deum non dirigit vias, nisi ipse lucernam legis ostendar: citatque statim hunc nostrum*

LIBER PRIMVS; C A P. IV.

hostrum locum. Euthymius. In nocte presentis vite, atq; in affectuum nostrorum tenebris, rectam nobis lex viam ad bene ac beatu[m] viendum demonstrat: nec labes nos sinit in peccatum. & n[on] ox, illud etiam sciendum, quod lex Mosaica iuxta literam intellecta, lucerna iis est, qui per illam virtutu[m] semitam incedunt, quae ad actiones pertinet, imo & Bellarminus.

V. Remigius Augustinum imitatus, quasi dicat (inquit) ideo odio habui viam iniquitatis; quia verbum tuum, non verbum Christus, sed verbum Christi ad Prophetas factum, per Apostolos predicatum, quod continetur in omnibus Scripturis, est lucerna pedibus meis, id est affectionibus meis. Dionysius à Rickel Carthusianus, Lucerna pedibus meis verbum tuum: hoc est, sacra Scriptura est in intellectu meo, atque affectu, & cunctis operibus meis, lucerna, qua illuminat me, ne ambulem in tenebris vitiorum. Lombardus partim secutus Ambrosium exponit verbum Christum: partim vero post Augustinum, cui illud displacevit, Verbum Christi id est Scripturas. Vel, inquit, Verbum intelligitur, verbum omnis sancta Scriptura, quae est nobis lucerna. Franciscus de Puteo ex Cassiodoro, In quo testatur beata cohors pedibus suis Verbum Dei, id est Scripturas sanctas lucere.

VI. Est ergo verum antecedens, quo referebant loci recitati, non ad Verbum Dei generaliter, quo nomine, ut alias videbimus, Papistae comprehendunt non scripturas tantum, sed etiam traditiones, sed specialiter & determinate ad verbum Dei scriptum, de quo nunc est quaestio. Nunc firmando consequentia est, quae ponit, si sit lucerna, esse etiam regulam; quae nostra est Controversia.

VII. Probatur ergo consequentia ab explicatione metaphoræ. Cum enim lucernam Propheta nominavit, & lumen: intellectus, quomodo nocte ne ruanus in præcipiti, solemus ut lucerna & lumine, vnde nobis ostendatur via recta, ac tuta: sic in hac vita, quam instituere debemus ex veræ religionis prescripto, ne aberremus ab officio, admouendum esse verbum Dei, in scripturis comprehensum; eoq; diligenter attendendum.

VIII. Testes appello interpres cum veteres tum recentiores. In Hebr. David Kimhi. Quemadmodum qui in tenebris ambulat, si ei lucerna affuerit, non offendit in itinere suo: sic ego non offendam in operibus meis, & via mea: quia verba tua sunt tanquam lucerna coram me, & illuminant me ne peccet. Hieronymus. si tamen Hieronymus & non Beda potius. Si in huius seculi noctibus in nobis verbi Dei luceat lumen, non incident pedes nostri in laqueos funiū, ac præcipiti fovearum, que manus artis Diabolica in nostris offendiculis preparat. Hilarius. Ut quis nocte egressus lucernam anteferat: & quo pedem inferat, intuetur, ac qd ad singulos gressus lumine præcure sollicitus sit: ita unus quisq; nostrum manens, (an potius, habens nam a iesu luxatus eit locus) in se verbum Dei in omnes operum processus tanquam lucernam pretendit. Guilandus in 2. Petri, ut illa lucerna posita in obscuro loco, viam aperit transiuntibus, ne impingant, & tenebra evadant: ita Scriptura attenta & fideli mente lecta, lectoribus ne uiquam offendant, quod à veritate abducant, viam veritatis aperit, & è sentiosis hereticorum diuerticulis auertit. Iansenius in Psalm. illum, In praesenti vita tenebris, atq; in affectuum nostrorum nocte, verba legis tua rectam mihi virtutis viam commonstrant, ne deviem, impingam, & cadam, quemadmodum contingit iis qui in tenebris illis sine lucerna legis tua ambulant, secundum præscriptum legis tua non viuentes. Bellarm. lex homini vera bona, ac vera mala demonstrat: ideo qui eam sequuntur, non errant, neque cœcurunt: sed recto tramite ad patriam cœlestem iter faciunt.

IX. Hæc sunt manifesta. Nam si Scriptura Sacra præxit, siue viam ostendit, tanquam lucerna, tum intellectui, tum affectui nostro; quod illi dicebant quos citauimus in probatione antecedentis: si efficit ne incidant pedes nostri in laqueos Diaboli, & nee usquam offendant; aut à veritate abducantur, quod hi postremo citati dixerunt: tum profecto necesse est, esse normam ac regulam: vnde Genebrardus in illum locum Psalmi 119. Verbum Dei est lux, lucerna, lumen: quoniam ad Deum dirigit in agendis, credendis, sperandis, amandis: & ducatum præstat, ne usquam offendamus, & labamur in vita huius tenebris: nee aberremus ab ea via quæ dicit ad beatam vitam: est enim fidei & vita regula, monstrans viam in tenebrum mundi ad vitam eternam.

X. Est igitur regula: sed & perfecta, non partialis. Primo, quia alioquin non lucerna. Hæc enim pedes illuminat; non alterum pedem duntaxat. Tum autem Propheta appellat lumen semitis: non vero vni semitæ; deniq; quiquid nobis ad religionem necessarium est, continetur in credendis, & agendis: quod si ex Genebrardo addas speranda, & amanda; quid supererit? Adde, si efficit duntaxat partialis regula: ergo non posset obstat, quominus aliquando offendemus, impingeremus, peccaremus: in illis saltet ad quæ se illa non extenderet: non posset, inquam, efficere, quominus aberraremus aliquando ab ea via quæ dicit ad beatam vitam.

XI. Lorinus ad eum locum Psalmi 119, de Scripturis dici obseruat, quoniam cum fuerint intellecta, illustrent mentem: vñemens arcanum, & dignum subtilitatis Iesuiticæ laboribus: quum fuerint intellectæ, quasi traditio id habeat præ Scripturis, ut etiam non intellecta illustret. Atqui Scriptura non intellecta non est verbum Dei: quid igitur hac opus erat circumscriptio? Deinde, illustrent mentem: quid hoc est? nam Propheta non mentem dixit, sed pedes, sed semitas: atqui ita significatur non intellectus tamen, sed etiam voluntas: ut cumulator longe textus sit, quam Iesuiticus commentarius.

C A P. IV.

Non deflectendum à Scriptura.

I. Si à Scriptura fideles deflesteretur, siue ad dextram, siue ad sinistram: ergo Scriptura est regula perfecta fidelium, at prius verum: ergo & posterius.

II. Probatur consequentia: quia non deflectere ad dextram aut sinistram, phrasis est Scriptura; significans aliquid exactissime sequendum, ut nunquam inde vel tantillum recessatur. Metaphora summa vel à via, vel à regula: ut sit manifestum ex his locis. Numeror. 20. Gradiemur via publica, nec ad dextram nec ad sinistram declinantes: Et 22. Ad locum angustum, ubi nec ad

Tom. I.

dextram, nec ad sinistram poterat deuinari. Deuteroni. 17. cum de iudicium auctoritate sermo esset. Sequeris que sententiam eorum in eis declinabis ad dextram; neq; ad sinistram. Vatablus in annotationibus Bibliorum Roberti Stephanii, ad 1. cap. Iosuæ, hanc phrasim ita exponit, ire ad dextram est, addere Verbo Dei: ire ad sinistram derrahens: quod quia facit ad Scripturæ laudem, non latuit Cardinalem Quirogam; quin notaret in Indice suo Purgatorio; & expungi iuberet.

III. Probatur nunc antecedens. Deuteronom. 5. Custodite igitur, & facite quia præcipit Dominus Deus vobis: non declinabis neq; ad dextram neq; ad sinistram: Et 17. de rege constituendo, Postquam federis in folio regni sui, describet sibi Deuteronom. legu huius in volumine, accipiens exemplar à sacerdotibus Leuiticæ tribus, & habebit secum: leges qd illud omnibus diebus vita sua. Et post pauca, Neq; declinet in partem dextram, vel sinistram. Vbi ramen corrigenda Latina versio, quæ Deuteronomium dixit, imitata Græcum editionem; pro exemplari. Estn. Hebrei 10:27: pro qua voce Chaldaeus Paraphrastes habet 10:27, quam Elias Leuita explicat 10:27, scripturam nouam. Bodianus, exemplar alicuius scripturæ. Munsterus, copiam. Ideoque Tremellius, & Vatablus reddunt, exemplar. Munsterus, exemplar. Arias, duplum. Castellio liberius, Eamque legem sibi in libro describit. Abbe Ezra dixit 10:27 codicem alterum. Et Iudei docent ex hoc loco teneri regem sua manu sibi legem describere; etiam alias, cum priuatus esset, descriptus est. Vide Fagium in Targum: & Daud de Pomis in Lexico ad 10:27. Quamquam alias Hebrei per 10:27 non raro Deuteronomium intelligent.

IV. Redeo ad rem. Deuter. 28. Constatuet te Dominus Deus tuus in caput, & non in caudam: & eris semper supra & non subter: si ramen audieris mandata Domini Dei tui, quæ ego præcipio tibi bodie, & custodieris & feceris: ac nō declinaueris ab eis, nec ad dextram, nec ad sinistram. Ios. 1. Confortare igitur, & esto robustus valde, ut custodias & facias öm legē, quæ præcepit tibi Moses seruus meus: ne declines ab ea ad dextram, vel ad sinistram. Et 23. Tantū cōfortamini, & stote solliciti ut custodias cuncta, quæ scripta sunt in volumine legis Moses: & non declinetis ab eis, neq; ad dextram, neq; sinistram.

V. Hæc difera sunt. Et ne nobis aut isolis aut primis in mentem venisse calumnientur hoc argumentum, Cyprianus Epistola 74. ex iis locis similiiter concludebat, nihil admittendum, quod non esset scriptum. Unde est (inquietabat) ista traditio? utrum ne de Dominicis, & Euangelica autoritate descendens, an de Apostolorum mandatis, atque Epistolis veniens? eaenim facienda esse quæ scripta sunt Deus testatur, & proponit ad Iesum Naue, dicens. Non rededat liber legis huius ex ore tuo: sed meditaberis in eo die ac nocte, ut observet facere quæ scripta sunt in eo. Quæ verba proxime sequuntur ea quæ nos recitamus.

C A P. V.

De Ecclesia Sapientia.

I. Scriptura est Ecclesiæ sapientia, & intellectus: ergo est etiam Ecclesiæ norma. At verum prius. Ergo & posterius.

II. Probatur antecedens. Deuter. 4. Et obseruabitis & implebitis opere. Hæc est n. uerba sapientia, & intellectus coram populis: ut audientes uniter si præcepta hæc dicant: En populus sapiens, & intelligens. Gens magna. Sic Moses. Nec est opus ut probemus agi de Scriptura. Cum enim loquatur de lege, quam scripto tradiderat; non debet illud verti in dubium.

III. Consequentia pater ex ipsa phras. Diserte enim Moses, hanc esse Iudaicum, id est, Ecclesiæ (nam Iudei tunc Ecclesia) sapientiam, per quam differunt à gentibus: significans hanc non aliam aliquid esse, qua vere prudentes doctique esse possent: cum reliqui populi versarentur in imprudentia, & imperitia. Est autem certum, nullam esse aut sapientiam, aut intelligentiam, nisi eius, qui singula ad suam normam norit aptare, & vere iustum gemina suspendere lance. Ancipitis libra: rectum discernit, vbi inter Curua subit: vel cum fallit pede regula vario: & potis est vicio nigrum præfigere theta. Δει γδ τὸν στόθον περιγραφὴν τὸν αρχῶν εἰδίνεις αὐτὰν τὴν τοῦ θεοῦ αρχῆς ἀληθίνην. Verba Philosophi, Ethic. Eudemicor. lib. 5. c. 7. Sapientiam oportet non tantum quæ à principiis deducuntur cognita habere: verum etiam in ipsis principiis non falli.

IV. Itaque Lyranus hunc locum optime explicat: intellectum referens ad notitiam principiorum, de quorum veritate nulla sit haesitatio. Præstatis plenum audi. Lex diuina vocatur intellectus, quia eius veritas est certissima, certitudine adhaesitionis: licet non certitudine evidenter. Item, sicut ea quæ manifestissime sequuntur ex principiis per se notis, absq; hesitatione tenentur, tanquam per se vera: quæ autem repugnant, repudiantur tanquam falsa: sic ea quæ sequuntur ex diuina lege, debent tanquam vera approbari, & quæ repugnant, tanquam falsa repudiari. Itaq; sensus erit Moses, ex Lyrani methodo, eos qui scientiam legis adepti fuerint, habere in se quendam habitum ex veris certisq; fidei principijs, omnia iudicandi, cum bona tum mala: cum vera tum falsa. Quod fieri non posset, nisi constitutatur lex ipsa, pro principiorum quodam quasi contextu.

V. Eo pertinet Vatablus, in Biblio maioriis Roberti. Sapientiam vocat, qui ea norit quæ fidei sunt & religionis erga Deum: & iuris ac charitatis erga proximum. Intelligentem vero, siue prudentem, qui in utriusque acutus, prudens, & cautus sit, ut recte in his incedat, & nulla fallacia seducatur. Adeo ut ex lege habeatur non tantum indefinita quædam officij notitia: tum in Deum, tum in proximos, sed etiam accuratissima, & exactissima. Quis ergo iam neget confici legem, id est, Sacram Scripturam, esse regulam: esse etiam summum iudicem (non enim possunt hæc separari) Controversiarum? Certe enim Controversiarum nullæ sunt, nisi ad certendam à falsis.

DE CANONE FIDEL.

C A P. VI.

Scripturam docere augustinus

I. *Vicquid docet certo & ἀνθετικῶς rectum ab obliquo discer-
nere in causis religiosis, id ipsum est Canon, seu regula o-
mnium Controversiarum fidei. At Scriptura Sacra docet certo & ἀνθε-
τικῶς discernere rectum ab obliquo in causis religionis. Ego Scri-
ptura Sancta est Canon, seu regula omnia Controversiarum Fi-
dei.*

II. Maior à se ipsa lumen habet. Est enim à Canonis natura, quam non sunt omnes esse primo *adīquātūs*; vt neque in ea vilius error sit, neq; quemquam legitime vtiencem inducat in errorem. Deinde *adīquātūs*: vt à se eam vim habeat, & quidem semper. Nam alias poscent quædam proferri, quibus ex certa suppositione, certis etiam circumstantijs, hic discernendi vius conuenire queat. Sic nos vtimur sæpe Parrum Scriptis, in enucleandis Fidei Controversijs; quibus tamen nec velimus, nec possimus tribuere Canonis nomen: & hæc mens fuit Augustini, disparatis Scripta Canonica, à reliquis quibuscunque: quod istis non sit necessarium consentire, tanquam absq; exceptione veris: aut etiam à se: sed quantum vel Canonicis consentiunt; vel rationibus probant, quod asserunt.

rationibus probant; quod auctor.
III. Firmatur minor. Ad Romanos 2. 1^o, oī Iudeus ἡπορεύεται, καὶ εἰσιπλῆτη τὸν οἶκον, καὶ καυχάσθαι τὸν Θεόν, καὶ μάρτυρες τὸ διάνυμο, καὶ δοκιμα-
ζεῖς μὲν ἀλγοφέρου. Quem locum ita verius interpres Latinum fecit. Si au-
tem tu Iudeus cognominaris, requiescis in lege, & gloriaris in Deo; & nosti vo-
luntatem eius, & probas utiliora, instructus per legem. At Beza, Ecce tu cogno-
minaris Iudeus, & acquiescis in lege, & gloriaris in Deo: & nosti voluntatem
eius: & exploras quae discrepant, institutus ex lege. Et, ut videtur, melius. Vt e-
nim omittam, Si, pro ecce, quod accidere potuit exemplaris virtus habentis
et de pro id: quanquam facile erat videre paulo attentioni, quanto hoc quam
illud aptius legatur, in multo maxima exemplarium parte, alias hiante con-
structione, ut vt Latino consentiat Syrus, scribens ὁ Ιωάννης: quod tamen in
editione Ariæ Montani redditur, Et vero tu: non Situ, ut apud Tremel-
lium, & Bodelianum: ut hoc, inquam, missum faciam, certe, illud probas, am-
biguum, vel examinas vel approbas: sed hoc non ad mentem Pauli: vnde Sy-
rus ωραίος & discernens: quod Beza expressat exploras. Iam μὲν ἀλγοφέρου nolim
ego quidem negare sumi pro utilibus, ut voluit & Syrus, nec pauci Græci: i-
tem pro eximijs; quod Erasmo ac Caietano magis placuit. Sed vicissim cer-
tum propriam significationem esse discrepantiae: quam Beza maluit; propter
τὸ δοκιμαζεῖν.

V. Accedit Chrysostomus homilia 8. in poster. ad Timoth. n*o* 10 p*ro*script*a*
proposit*io*nem tuam cui j*e*st *phi*lo*n*, n*o* 10 p*ro*script*a* agenda suggestunt Scriptura, q*uia* non Rurius homilia 9. ei n*o* 11 p*ro*script*io*, ei d*yn*ast*es* j*e*st*is* uida, ei d*yn*ast*es* m*u*nd*es*, n*o* 10 p*ro*script*io*, ei p*ro*script*io* d*yn*ast*es*, n*o* 10 p*ro*script*io* d*yn*ast*es*. Si quid discendum, ut ignorandum sit: inde sciens: si confutanda falsa, etiam inde: si quid corrigendum ac castigandum. Et hoc quis neget esse Canonis officium?

VI. Nec ab eo sensu discedunt, qui utilia vertunt. Debet enim utilitas intelligi, non qualiter, sed quae conducat ad salutem. Nec ver probari, id est explorari possunt utilia, vel potius utiliora (sic enim melius: neque enim ~~ad~~ ~~ad~~, potest simpliciter utile significare, sed cum comparatione: ut ex multis datis, unum praeferatur, reliquis post habitis) nisi discriminatio habeatur neq; hæc haberi ex lege, nisi hoc posito fundamento, utilia esse quæ congruant cum lege, id est, voluntate diuina: noxia vero, siue inutilia, quæ ab eadem discrepent. Ocumenius ab his partibus, *in Epistola Regnorum, de rebus apud regnum Christi donis regni eiusmodi.* Non sit institutio ex lege exactam docere utilium explorationem. At id qui potest, si non sit in ipsa lege, id est, Scriptura, Canon exactissimus?

VII. Nam, quod unum superest in argumento, *nam etiam deinceps*, expectat-ne aliquis ut demonstrē? atqui ipsa legis appellatio sufficit: quæ in nullam rem cadere potest, quæ non sit authentica, & qualibet exceptione maior. Néque enim quæ in lege aut præcipiuntur aut vetantur, cuiusquam permittitur arbitrio, faciat-ne an secus; sed habent necessitatem. Ideoq; infinitis locis Scriptura exigit obedientiam legi præstandam. Et Paulus ad Rom. 8. cum negat carnis affectionem subiecti posse legi Dei, hoc ipso ostendit ei legi cam subiunctionem deberi.

VIII. Sed de Scriptura in vniuersum Augustinus de Baptismo contra Donatistas libr. 2. cap. 3. negat omnino dubitari & disceptari posse, vtrum verum, rectum vesit, quicquid in ea scriptum esse comperitur. Et de ciuitate Dei libr. 11. cap. 3. eam asserit esse eminentissimae authoritatis. Alibi ergo, si sermendum ab omnipotenti & pio intellectu. Epiphanius

seruendum ab omnibus, & pio intellectu. E-
resi 78 ei ἐδόθη ἐλεύθερα φίλοι, ἀποδέσμῳ τοῦ θεοῦ
διετηροῦσι δὲ διονος αὐτοῖς. Si scriptura dixisset, ve-
ritatem utique assignaremus, ne quod de-
liberandi tempus sumissemus.
ponamus.

C A P . VII

Deformacognitionis & veritatis.

I. In Scriptura est forma cognitionis & veritatis : ergo & regula omnia
Controversiarum de fide. At verum antecedens. Ergo & conse-
quens.

I I. Probatur antecedens ex eodem capite ad Romanos 2. cum inter prærogatiuas Iudei, ultimoloco Paulus hanc numerat: ἐξατέλη μερισμῶν, τοῦ γνώσεως καὶ ἀληθείας εἰ τὸν νόμον: Habetem formam scientie, & veritatis in lege.

III. Verum hanc μέρεφων, non formam, non expoluerunt omnes eodem modo. Oecumenius. εἰ τὰ διατάξεις εἴησα: ut sit sensus, Iudeos magnifice efferriri ob veritatis quandam personam: θηλῶν, inquit, ὅπερι τοι αὐτῷ τῷ αὐτῷ γράψαι: οὐκέτι εἰναι διατάξεις εἴησα πάτερ χρήστης φύγεις εἰναι: τοι εἰσερχομένοις δὲ significans eos non habere veram cognitionem, & pietatem: sed personatam imaginem, qua quidem figuram gereret veritatis: nihil autem esset minus: & hunc sensum inter recentiores amplexus est Dominicus à Soto, formans scilicet (inquit) non rem.

IV. Sed non quadrat hic sensus. Primo, quia non simpliciter dixit Apostolus, Iudaum habere formam cognitionis & veritatis: tum enim posset ferri: fortasse etiam nec sularius esset. At dixit habere in lege. Quod Chrysostom. expedit, ut enim tu deus in rebus tuae dicitur, ne tu in rebus tuae reges, sed tu in rebus tuis, non dixit iterum in conscientia, aut in bonis operibus: verum in lege. Quis autem audire dicere haberet in lege spectrum veritatis? Secundo, totus est adhuc Apostolus in enumerandis Iudaorum prærogatiis, ob quas illi sibi blandiebantur, atque adeo effreabantur, tanquam feliciores multo reliquis gentibus, & prærogatiis illis quidem non faliis, sed veris: postea deuentur ad eos arguendos, quod ijs prærogatiis se se præstarent indignos: quod statim exsequitur. Quis igitur doces alium, te ipsum non doces? & quæ sequuntur & ita Thomas. Primo, offendit prærogatiuam Iudaorum, quantum ad legi susceptionem. Secundo ponit eorum defectum, quantum ad legis transgressionem: ibi, qui ergo alium doces, Lombardus etiam: & qui haec omnia habens, è Iudeo, qui alium doces, cur te ipsum non doces? Quomodo autem haec inter se congruerent? nam si dixisset Paulus eos personam tantum habere veritatis: non sanc priuilegium ullum dixisset: sed iam seriam reprehensionem inchoasset.

V. Ita que alia prior est interpretatio eorum, qui formam illam in ipsa legge constitui animaduertentes, exponunt, ideo Iudeos magnificis verbis polliceri se duces eorum, eruditores insipientium, lucem eorum qui sunt in tenebris, magistros infantium: quod legem haberent, in qua esset forma illa cognitionis & veritatis, qua qui destituebantur, erant & cœci, & in tenebris, & insipientes, & infantes. Ac proinde indigebant magistris, à quib. iuxta eam formam instituerentur. Quæ causa fuit Bezae non tantum ut μέρη φωτινα, informationem, diceret, ad vitandam formę ambiguitatem: sed etiam ut exorsus, resolueret in quod habeas: ita locum interpretatus, quod habeas informationem cognitionis & veritatis in lege.

VI. Et hanc amplectitur interpretum pars maior. Origenes. Confidunt, quod eruditores sint insipientium, & magistri infantium, tanquam qui ex legis litera formam scientia & veritatis acceperunt. Ambrosius. Vera sunt hac: quia legis documentum hoc est erudire imperitos, & Deo subiungere prophanos, vel per idolatria culturam impios. Promissio namque facta per legem est, ad melioris spei fiduciam prouocare. Reclite ergo gloriatur in his legis. Doctor, quia formam tradit veritatis. Nec aliter Chrysostomus, Theophylactus, atque alij. Ambrosius. Reclite ergo gloriatur in his legis Doctor, quia formam tradit veritatis.

VII. Ex recentibus. Aquinas. Tertiū sunt, qui iam sunt in scientia prouecti. Et isti indigent à sapientibus informari, ut habeant sapientum dicta in auctoritate, quasi quandam regulam seu formam. Et quantum ad hoc dicit habentem formam scientia. Secunda ad Timot. i. formam habes bonorum verborum, quæ à me audiuiisti. Caerulanus. Hoc est habentem rationem formandi alios secundum notitiam legis, & secundum verum sensum legis. Toletus. Formam scientia & veritatis id est, regulam agendorum & credendorum in lege ipsa, & Scripturahabes. Iustiniianus Iesuita, Grace ψεφωσι, velut si formandi rationem; perinde quasi profiteantur Iudei callere se veram fidem tradenda rationem.

VIII. Hæc cum ita sint, iam non difficile est consequentia necessitatem aduertere. Nam si forma est ratio informandi, tum non potest non significare, aut certe inferre regulam hanc ipsam de qua disputamus: vnde etiam Aquinas utramque nominavit, & regulam & formam. Quinetius Theodoretus ad ea verba Pauli sic annotauit, *Eorum non omnium characteres tibi dinata lex attulit. Auctor etiam eorum Comment. qui & Hieronymo tribuntur & Primasio. Habet, inquit, formam ad quam semper respiciens errare non possit. Quæ verba incidunt cum verbis Psal. 119. Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis.*

² IX. Estergo Scriptura regula religionis: & quidem perfecta: alias errare continget aliquando etiam eos , qui ad eam diligentissime respicerent: quod tamen illi negant.

C A P. VIII.

De typo Doctrinæ.

I. *V*æcunque doctrina tradita fuit fidelibus ab initio, ea est *ritus didaxys*. At doctrina scripta in libris sacris, tradita fuit ab initio fidelibus. Ergo, doctrina scripta in libris facti, est *ritus didaxys*, id est, forma doctrinæ & si forma, ergo regula. Nam etiam *ritus regulam* significat. Glossarium vetus *ritus formula, forma, norma*.

II. Probatur maior, ex Paulo ad Roman. 6. χάρας δε τῷ Θεῷ, ὅπητι δε-
λον τὸ αὐτοκέντριον. ὑπηκότες τοῖς ὁποῖς ὁ παρεδίδυτε τὸν διαδεχόμενον. Gratia Deo, quod
fueritis quidem servi peccati: sed ex corde obediatis ei forma doctrina, in quam e-
sistis tradisti. Sensus est manifestus nempe Romanos ita abductos esse a priori.

LIBER PRIMVS, CAP. IX.

Conuersatione, v. tra erentur vni alicui doctrinæ, cuius certa esset forma & ratio.

III. Probatur minor: tum ex Paulo, qui Actor. 26. protestatur se nihil
docuisse, extra ea quæ Moses & Prophetæ dixerant futura: tum ex Ie-
næo, qui libro tertio assertit id ipsum Euangelium, quod prius viua voce fuit
præconiarum, postea fuisse scriptis mandatum, & quidem ut esset fundame-
num nostræ fidei. Sed de hoc capite plenius agetur in Controuerzia de Per-
fectione Scripturæ.

C A P. IX.

Omnia confirmanda testimoniis Scripturae

I. **S**i quæ docentur in Ecclesia, omnia confirmanda sunt Scripturæ testimoniis: ergo Scripturæ sunt siue regula, siue principium fidei. At prius verum: ergo & posterius. Consequentia per se patet: quia id solet esse officium regulæ, & principij. Sic iurisconsulti erubescunt sine lege loqui: sic Philosophi omnia reducunt ad suarum scientiarum principia.

II. Probatur antecedens : primo ex 8. c. *Esaia*, *Ad legem, & ad testimonium, quod si non dixerint iuxta verbum hoc; non erit eis matutina lux.* In quem locum Hieronymus ita annotat, *Si vultis nosse quae dubia sunt, magis vos legi & testimonii tradite Scripturarum.* Vnde faciliter eruitur Propheta sensus. Nimirum, quia solebant in rebus obscurioribus, & difficilioribus. Ethnici accurrere ad Pythones, diuinos, & incantatores, ut earum solutionem aciperent, praecipit suis Deus, ut conferant se potius ad legem, id est, ad Scripturas; cum hac interminatione, futurum ut nulla sit lux illis qui ea dubia non soluent ex praescripto earum.

III. Itaque nihil aliud quam puluerem iniiciunt oculis Hayus, & Iesuitae in Colloquio Ratisbonensi: qui hoc loco eos tantum reprehendi aferunt, qui irent ad augures & Pythonissas: doceri que veritatem esse potius exquirendam à viuis quam à mortuis: ideo autem remitti ad legem quia ab ea prohibetur tale aliquid facere. Sic enim solenne est Iesuita, quum premuntur aliquo testimonio, nouas & longe petitas interpretationes in medium proferre: quarum sola audacia aduersarios & terrent, & fatigent.

I. V. Porro verum est eos reprehendi, qui irent ad augures: sed præterea etiam verum est ostendi quo potius abeundum sit, nimisrum ad legem & testimoniun, hoc est, ad Scripturam. Falsum vero doceri veritatem inquirendam à viuis potius quam à mortuis, sed ostendi potius absurditatem eorum, quae mortuos consulunt pro viuis. Quanquam et si hoc verum esset, nihil ad nos Nam si consulendi essent viui magis quam mortui, tamen illis viuis loquendum esset iuxta legem: quod nunc vrgemus.

V. Amandari autem ad legem, quæ prohibeat adire diuinos : frigidius
multo dictum est, quam ut satisfiat Hieronymo ; qui , eos qui nosse volent
quæ dubia sunt; hoc est, sibi enodari difficultia, quæ Ethnici ad suos Pythones
tanquam hodie ad suos Pontifices Papistæ, decidenda referebant ; vult se i
psos tradere legi, & testimoniiis Scripturarum. Atque ita frustra nobis locun
conantur eripere.

V. Sed deinde probatur Antecedens frequentibus Patrum testimonij Origenes in Matth. tract. 2.5. Debeamus ergo ad testimonium verborum, quia proferimus in doctrina, proferre sensum Scripturae, quasi confirmantem quem exponimus sensum. Et in Epist. ad Rom. c. 3 Posthac vero, ut ei (Paulo) moris est, de Scripturis Sanctis vult affirmare quod dixerat simul & Doctoribus Ecclesie probens exemplum, ut ea qua loquuntur ad populum, non propriis presumptis sententiis, sed diuinis munitate testimonii proferant. Si enim ipse, tantus actalis Apostolus, auctoritatem dictorum suorum sufficere posse non credidit, nimirum in lege & Prophetis scripta esse quae dicit: quanto magis nos minimi habere obseruare debemus, ut non nostras, cum docemus, sed Spiritus sancti sententias proferamus?

VII. Basilius in Ethicis definit. 26. Δῆ τῶν ἐπιργάνων παῖδες μετέπειτα διασταύρουν καὶ φίλοις εἰς τὸν οὐρανόν φορέουσιν πλὴν τῶν ἀγαθῶν σκηνοποίητα ποιησάντων. Oportet, quicquid dicitur, quicquid sit, confirmari testimonio Scripturae, diuinitus inspiratae, cum ad certam bonorum persuasionem, tum ad improbum redargutionem.

VIII. Chrysostomus in Psalm. 95. Non oportet quicquam dicere sine testimoniis, solaque animi cogitatione. Nam si quid dicitur ab ipso Scriptura, auditorum cogitatio claudicat, nunc annuens, nunc hesitans, & interdum eromonem, ut frivolam auersans, interdum ut probabile recipiens: verum ubi est Scriptura diuina vocis prodit testimonium, & loquentis sermonem, & audientis a nimum confirmat. Atque hoc loco obseruanda est Bellarmihni vafrities, qui de Verbo Dei lib. 4. c. 11 horum verborum sensum vult esse, ut si quid dicatur propria inuentione, non ita facile persuadeatur, atque fieret, si quod dicitur Scripturæ testimonio confirmari posset.

IX. *Quasi non sint diserta verba, non oportet quicquam dicere sine testimoniis: quibus non aliquid significatur in medio constitutum, atque in arbitrio cuiusque, ut vel faciat, vel negligeret: sed officium, cui omnes alligantur qui in Ecclesia docere volunt. Deinde, cum claudicare dicit auditorum animos, tum cum nulla proferuntur testimonia: eaque recipere qua auditum saltem ut probabilia: nonne ostendit nulli rei certo fidem fieri posse sine Scripturis? Ergo erunt Chrysostomo Scripturarē principia, unde confirmentur singula.*

X. Cyrillus Hierosolymitanus, illuminatorum catechesi 4. Δεῖ τοῦ
διέντων καὶ ἀρχῶν τῆς πίστεως μεταπέμπει τὸ τυχόν αὐτοῦ τὸν δεῖνον τοῦ θρησκευόντος γε και
φῶν: μηδὲ τούτων τοῦ πλεωνότος καὶ λόγουν κατασκευαῖς τῷ Θεῷ φέρεται, μηδὲ ἐμοὶ τῷ πε-
τελέοντι αὐτῷ εἰς τοπούσης, εἰν τῷ διπλέξει τῶν κατατελέσθαι οὐδέποτε διπλά τὸν δεῖνον μη
λαζεῖν γραφῶν, η συντελεῖται γάρ αὕτη τῆς πίστεως ιμάντων εἰς τὸν ερεστορόν, μᾶλλον εἰς διπλέξει
τὸν δεῖνον εἰς τὸν γραφῶν. Οπορτετο νε μην μην quidem aliquid tradere de sanctis
et diuinis fidei mysteriis absq; diuinis Scripturis, aut moueri probabilib. sermo-
num compositionibus. Ac ne mihi quidem ipsi hac dicenti fidem adhibeto, nisi ac-
cepta eorum que proponuntur demonstratione ē Sacris perita Scripturis. Hace
num ratio est conseruande fidei nostrae, non que ducitur ex ingenioso acuminis se-
ex demonstratione diuinarum Scripturarum.

Le diuinarium

XI. Rufinus in expositione Symboli; post enumeratos Scripturæ libros;
Hac sunt (inquit) que Patres intra Canonem concenserunt, ex quib. fidei nostræ
assertiones constare voluerunt. Lyranus prolog. i. lib. Biblia, de lib. Canon. Sicut
in Philosophia veritas cognoscitur per reductionem ad principia per se no-
ta ita & in Scripturis à Sanctis doctoribus traditis veritas cognoscitur, quate-
nus ad ea quæ sunt fide tenenda, per reductionem ad Scripturas Canonicas, quæ
sunt habita divina relatione, cui nullo modo potest falsum sibi esse.

C A P. X

De Démonstrati^onib^{us} è Scripturā

I. Si ex Scriptura demonstrationes oriuntur dogmatum fidei: ergo ea est regula fidei. At certum est ex Scriptura oriuntur eas demonstrationes: ergo etiam certum est: eam esse regulam fidei.

etiam certum est, eam esse regnum lucis.

II. Probatur consequentia; quia in hoc sermone idem est regula & principium: Iam vero *αἰδογενής* (inquit Aristoteles cap. 2. posterior. i.) τὰς δοκιμάσκους ἐπιστήμας εἰς ἀληθῶν τὸν εἶναι καὶ πρᾶτον, καὶ αἱ μετα-
φυσικαὶ, καὶ τεχνικαὶ, καὶ εἰρηνὴς οὐ μητέρας μαρτυρίου. Hoc est, interprete Boethio: neccesse est demonstratiuam scientiam, ex veris esse, & primis, & imme-
diatis, & notioribus, & prioribus, causisque conclusionis: & cap. 6. *ἐπὶ διόρθωσι* της ἡμέρας τῆς αἰτίας τῶν ἀρχῶν. Demonstrativa scientia est ex necessariis prin-
cipijs. Vnde & c. 2. *επὶ πρώτων* διεῖστι τοῦ ἀρχῶν σκέψις, ex primis illud est, quod
est ex proprijs principijs: nimirum ut explicaret quod in primo dixerat de-
monstrationem esse ex primis.

III. Hæc manifesta sunt. Nam si nulla demonstratio non est ex principio; sit autem eorum quæ in Ecclesia docentur, demonstratio ex Scriptura: nemini iam negare licet. Scripturam esse principium eorum quæ docentur in Ecclesia; ideoq; & regulam, & iudicem sumnum.

IV. Restat ergo probandum antecedens. Id sit ex infinitis veterum Theologorum Graecorum locis, qui ~~du~~ διδάσκειν nominarunt probationem ex Scriptura Clemens Stromat. 7. διδάσκεις ὅντες αὐτὸν οὐ σχετίζειν εἰς τὴν διδασκαλίαν τοῦ χριστοῦ εἰποῦσιν. Si conceditur est aliqua demonstratio, deueniendum erit ad inquisitiones & per ipsas Scripturas demonstratiue dicendum. Et paulo post, οἱ πονεῖται τοῖς γελλόσις, & τοῖς περὶ δοσοφορίας ζητεῖται τοὺς λαθεῖσας, ποιεῖ αὐτὸν διδάσκειν τὸν χριστόν. Qui libenter in rebus preclaris labore impendunt, non prius absistent ab investigatione, quam ab ipsis Scripturis demonstrationem eruerint.

V. Basilius contra Eunom. lib. 2. περὶ τῶν τοῖναι σάτιν δεκτίντων, περὶ τῶν ἀστιν-
ζέντων καὶ ποιητῶν τοῦ λόγου ταπεινούσας, καὶ πίεις ἐξ φαραὲ τῶν γε αφὸν εἰς δοκιμήν.
Primum ostendat, quinam ex Sanctis Christum appellarent genitum est fa-
cium quippiam, οἷον habeat Scriptura voces ad hoc demonstrandum idoneas.
Præclare, ostendit n. non sufficiere si quid ostendamus à Patri. olim usurpa-
tum etiam Sanctis; nisi addamus è Scripturis demonstrationes, quibus pro-
bemus ea recte fuisse usurpatum.

V. Gregor. Nazianz. contra Iulianum orat. I. Βλέπεται δοκιμή ὁ λόγος, μηδέποτε διγνίσσει, τοῖς ταῦτα τῶν θεοφόρων αὐθέρνιον εἰσηγόμενος. αἴδει ποτέ δεῖξεν εἶτα οὐ λόγον, τὸ οὐκίων αἰσχύλον πάντας θραυσών λογικῆς καὶ πλοκῆς ισχυρότερον. Ι. orationis nostrae scopus est, non licere fidem abrogare iis que dicta sunt à virtute Dei plenis; sed esse eorum quae dicuntur demonstrationem, eorum autoritatem fide dignam; multo efficaciorem potentiorēm q̄, qualibet vi logica, qua&q; in contradictione veretur. Quę verba Billius annotat esse intelligenda de vtriusq; testamēti autoritate, maiori quauis ratione.

VII. Theodoretus (nam ei à Photio tribuitur id opus contra varias haereses; quod editum est cum operib. Athanasij tom. 2.) cum dixisset eos qui vident ex Scripturis inquisitiones fieri (qui germanissimus est nostrorum Patriarum fœtus) hoc ipso testari se suo dogmati non satis fidere: contra Catholicorum genitū his verbis exprimit, *αὐτὸι οἵτε θρόνοις την αὐλαῖς οὐ συνεισένεται την βούλησιν, εἰ πάντοι, μαζὸι ζητῶντες εὐγένειαν, ηγετούμενοι τῷ δὲ θεῷ, μηδὲν διαδείξειν λέγοντες. Νος autem confisi ipsa veritate mysterijs auxilioque eius qui mentiri non potest, dicentis, Quicunque querit, inueniet: & querimus ut oportet, & inuenimus quia oportet, eaque proferimus cum demonstratione.*

VIII. Potest horum locorum numerus augeri: sed ex multis sufficiat pat-
ci: dum addiderimus Clementis, quem primo nominauimus, insigne, nota-
tuq; dignissimum apophthegma cod. Stromat lib. 3. t. 3. c. 3. επένθητον οὐ αὐθι-
μὴ καρετείαι: ἀλλὰ τὴν Εὐχεις Φωνὴν πεπάνθησε τὸ Στρατόν, οὐ πάντα δυσδεῖται
ἔχειν τοις: οὐδὲν δὲ τὸν δυσδεῖται τοι τυγχάνει. Non moramus ab homine refe-
monium: sed questionem confirmamus diuina voce: quia omnium demonstratio-
num certissima: mox vero sola demonstratio existit.

XI. Magnum est horum pondus verborum. Hominibus testimonium tribuitur duntaxat: Verbo autem Dei demonstratio. Ut sciamus, & ex nullius hominis voce expectandam esse demonstrationem, hoc est dogma-
tum fiduci certissimam & ~~avocato~~ probationem. Et non esse de gra-
du suo deturbandum Scripturam, ut ei nihil aliud tribuamus, quam quo
hominibus, neque testimonij vim. Nam eti verum sit. Scripturas esse te-
stes, ut Christus dicebat, Scripturas de se esse stari, quinto Ioannis: & Paulu-
m ad Rom. iustitiam Dei comprobari testimonio legis & Prophetarum: ta-
men huic testimonio vis inest demonstrandi, quæ alij putoquam testimo-
nio accidit.

X. Deinde omnium certissima dicitur demonstratio ex Scripturis. Quia enim varij sunt demonstrationum gradus: unum dicitur a priori, ut loquitur Aristoteles; id est, ex eis axiomaticis, quae primo & per se nota sunt, adeo vero non egeant ipsa demonstratione, hoc est, ex iustis auctoritatibus. Alius dicitur a posteriori, & dicitur per experimentum, a sensu, & scientia auctiorum illius auctoritatis: et iis, quae etsi non primo & per se, tamen ex primis illis cognita sunt. Est autem eorum graduum prius certissimus. Ideo voluit Clemens demonstrationem ex Scripturis, non in secundo gradu confundere; sed ad priorem ascendere. Ideo enim certissimam esse dixit.

XI. Tertio, quia etiam in hoc priori ordine multa sunt e quibus demonstratio petitur: ne hanc quæ sit e Scriptura, in turbam misisse quis putet, scilicet appellavit demonstrationem. Nimis ita, quia cum illa reliqua omnes com-

DE CANONE FIDEI.

Paratae, conjecturarum potius nomen mereantur. Hæc enim primo, est ab ipsa æterna & immutabili veritate, dicide ab ipsa causa efficiente omnis veritas. Nihil enim vel in Theologia, vel vsquam verum est, nisi quatenus ita Deus constituit; atque, vt loquitur Augustinus Epist. 2. ad Volusianum, *Vera-
titas lumenq; anima rationalis, non nisi Deus est.*

vera approbari debeant: repudiari autem tanquam falsa, quæ repugnant. Ex prologo primo in Biblia, voluit omnia reduci ad Scripturas, tanquam ad principia.

CAP. XI.

*Reiicienda que non consentiunt Scripture, & admittenda
que consentiunt.*

Quæ Doctrina eiusmodi est, ut quæcunq; ei consentiunt, recipientur, quæcunq; dissentient, reiciantur ab Ecclesia, ea est regula fidei. At Scriptura Sancta est eiusmodi. Ergo est regula fidei. Maior est per se nota, supponit n. quæcunq; proferuntur, comparanda esse cum ea doctrina: quia alias cognoscere non posset, utrum consentiant, an dissentiant.

II. Et quamvis sit certum, quamlibet veritatem id habere proprium, ut
quicquid ab ea dissentit, siue ei est contrarium, reiici debeat, quia nil potest
esse contrarium vero, nisi sit falsum: tamen non id habet omnis veritas, ut
quacunque ei consentiantur, statim sint admittenda in fidem Christianam. I-
ta que certa est maior, qua non alterutrum proponit seorsim, sed utrumque
connectit.

IV. Ad quem locum Chrysost. Volebant n. Et à seipso certissimam persuasio-
nem habere de Passione. Theophyl. & Oecum. Ag. τούτῳ πιστεύειν οὐκ εἰδού-
πότες τὸν γένος, οὐ εἰδοκούτες. Τοι τὸν πιλάσιον καὶ φυτῶν λόγοις σωθεῖν τὰ
εἶδα τὸν εὐηγέργειον οὐνομάζουσι. Καὶ εἰς περιγραφήν. Inde confirmationes siebant in si-
de quod scrutarentur Scripturas. Hinc inuenirent quacunq; pertinebant ad Do-
mini in carne conuersationem, consentire enim veterum Propheticarum oraculis.

V. *Sensus estigatur, hanc illis fuisse persuasionem certissimam, debere omnia quae docentur in Ecclesia, à quibuscumq; tandem doceantur (nam quis exceptiatur, si ne Paulus quidem?) consentire cum Scripturis, indeq; probari: ab ipsis etiam auditoribus sic examinari: hancq; esse certissimam viam confirmationis fidei. Quis neget, esse igitur praedicationis notam?*

VII. Disertus idem in Aſceticis definitione 72. ὃν δεῖ τῶν ἀκριβῶν τὸς πεπαλένθρωπος γεγονότος τὸν μηδέποτε τὸν διδασκαλὸν αἰτεῖν εἰς τὸν μὴ σύμφωνον ταῖς γεγονόσι, δέχεσθαι, τὸν διατομέα πονοβάθμον, καὶ τὸν θεότον διδεῖ γεγονότον εἰς τὸν διεργάτην εὐφρόσυνον. Oportet auditores eruditos in Scripturis explorare ea quae dicuntur à Doctoribus, & qua consonant Scripturis admittere, quae vero sunt aliena, abiciere: imo eos qui huiusmodi doctrinis addicti sunt, auersari magnacum vehementia.

VIII. Chrysostomus disertissime, in Acta Apostolorum, homil. 33. respondens ijs, qui ex variis, quæ inter Christianos sunt, sectis, causantur se incertos esse, quid potissimum sequantur: quo argumento hodie videntur nostri Papistæ: ut abducant à Scripturis Chrysostomus ergo respondens, ita habet, *Venit Gentilis, & dicit: Velen fieri Christianus: sed nescio cui adhaeream: multæ inter eos sunt pugna, seditiones; ac tumultus: nescio quod dogma eligam, quod præferam.* Singuli dicunt, *Ego verum dico. Cui credam nescio, quum ergo Scripturarum sim ignarus,* & illi viri quinque idem præferunt. *Sancto hoc multum pronobis.* Nam siquidem diceremus, nos rationibus credere, merito turbare. Sed cum Scripturas accipimus, & illa simplices sint, ac vera, facile tibi fuerit indicare. Si quis illis consentit, Christianus est: si quis contra illas pugnat, procul est ab hoc Canone. *εντος ου μη φανεν ου τος κερπιαδος εντος μελεται, ετοποιον εγκρινει ο ποντινον.* Et in eandem sententiam Epiphanius de Montano, hæc est 48. *απομηφων τοινι πινγαπασιν ο ποιος δια τον δεινον ρεαθων ενεργη.* ει τοινι απομηφων *τα παρεχει αλλοτριος ειναι ο αγιος Καθολικης Εκκλησιας.* Comperitur ergo iste discordans cum Scriptura: quod si discordat, ergo alienus est à Sancta Catholica Ecclesia, Basilius in caput 2. Esaie, *Omnis utique operatio, qua efficiuntur prater rectitudinem Scriptura, apud Deum execrabilis est abominationis.*

I X. Rupertus lib. 7. in Matth. vult omnia, quæ ab aliquo dicuntur, quicunque tandem ille sit, exigi ad Scripturam, quæ ob eam causam Canonica dicitur, Quicquid dicat quis, conferendum est cum Scripturis, quas non ab homine, neque per hominem, sed à Spiritu sancto per revelationem Iesu Christi accepimus, ut loquerentur, & scriberent homines sancti. Et licet nos (ait Apostolus) aut Angelus de cælo euangelizet vobis, prater id quod accepistis, anathema sit, & itum anathematis sit. Hoc dictum, hæc sententia similiter omnium illorum est, qui neque ab homine, neque per hominem accepérunt, sed per Spiritum sanctum, unde & Scriptura illorum omnes sola Canonica dicuntur, & sunt.

X. Denique, ne omnia colligam, in eundem sensum Lyram audiuimus in c. Deuteron. 4. afferentem inde dicilegem, intellectum, quia quemadmodum quæ manifeste sequuntur ex principijs per se notis absque hæsiatione tenentur; tanquam per se vera; quæ vero repugnant, repudiantur, tanquam falsa: ad eundem modum, quæ sequuntur ex diuinâ lege; tanquam

C A P. XII

Veterum testimonia de Canone.

1. Postremo probatur Thesis ex disertis veterum testimonij; qui Scripturam appellant cum ipso nomine Canonis, & regulæ: tum aliis item significantibus.

II. Chrysostomus in 2. ad Corinth. homil.13 ἀναβολὴ διηγέρει ἀπίντων της γνώμης, καὶ περίσση, εἰς αὐτissimam trutinam omnium, & normam, & regulam vocat, τῶν δεινῶν νόμων της διορθωσίας; diuinarum legum determinationem: διὸ τὸ διάγνωστον τῆς διορθωσίας τὸ μὲν ὑπερένθετον, ἡ φέρεται τῷ δίνειν τὰ δίκαια δοκεῖ τούτῳ τῷ διάγνωστον τῆς διορθωσίας. Propterea, inquit, vos omnes rego atque obsecro, ut quid hic aut ille de his rebus sentiat, nihil morantes, ē Scripturis hec omnia requiratur. Mirum, ni hunc Huguonotum proscribant lesuitæ! Quid enim potuit à nobis dici disertius? Vix ipsa nostra Thefis verba tantam habent emphasin.

III. *Zugr̄* vocat, & *γράμμα*, & *καρόνα*: cur varijs vſus nominibus; niſi vt ne quicquam omittaret? niſi vt rem magis ſerio affirmatam auditorum cordibus inſculperet? Et quidem *Zugr̄* verus Glossarium vertit, libram, examen, ſtateram, trutinam, *Γράμμα*, grumam: & hanc Nonius Marcellus caput. i. mensuram quandam deſcribit, qua flexa via ad lineam diriguntur. Ipfumque Glossarium; grumare veſtit *μετρέσαι*, *εξα-εσθ*. Karóna autem regulam, & normam. Iam vero Isidorus Originum lib. i. cap. 18. Normam ait dictam Græco vocabulo, *extra quam nihil rectum fieri potest.*

I. V. Hæc sicut omnia voluit bonus ille piusque pater à Christianis intelligi conuenire Scripturæ in rebus religiosis: nimur ut ea tanquam libra statera, trutinaque videntes diligentissime singula examinemus: & tanquam gruma, si quæ sunt distorta, inflexaque corrigamus, rectaque faciamus: denique ut credamus normam esse, quæ non solum ipsa sit in se recta; sed etiam à qua si quid discedat vel tantillum, id rectum esse nequeat. Hec si nobis aduersarij concedant: nihil pugnamus: si negent; cur pro se confusim iactant antiquitatibus? Gregorius Nyssenus contra Eunomium. *Κερτίνειον οὐδεὶς τὸν αὐλαῖον εἶναι πιστὸν δύναται οὐδὲ τὸν εἰπόντας εἰναι μαρτυρία.* In omni dogmate optimâ iudicandi ratio est diuinitus inspirata Scriptura: sic enim interpretatus est Iacobus Gresserus.

V. Augustinus de Bono viduit.c.i. Scriptura Sancta doctrina nostra regulam figi. Et de Baptismo contra Donatist. lib. 2. c. 6. Non afferamus stateras doloras; ubi appendamus quod volumus, & quomodo volumus, pro arbitrio nostro dicentes, hoc graue est, hoc leue est. Sed afferamus diuinam stateram de Scripturis sanctis, tanquam de thesauris dominicis, & in illa quid sit grauius appendamus: immo non appendamus, sed à Domino appensa recognoscamus.

VI. Illustris locus, quo Scriptura non tantum statera appellatur; sed statera
è thesauris dominicis. Nimirum allusit Augustinus ad id quod in politicis re-
bus herisolet. Habent n. in ciuitate singuli mercatores suam stateram; quam
quidem exactam esse oportet, sed potest tamen vocari in dubium, sive sin-
cera, an vero malo artificio corrupta. Ideo solet in publicis thesauris asserua-
ri statera, quæ & ipsa sit exactissima; & sit tegula; ad quam examinetur aliae
omnes, ipsa autem non nisi ad seipsum. Significavit ergo Scripturā, nō quam-
libet esse è turba staterā, sed authenticam ex thesauris publicis, iisq; nū hu-
manis, sed diuinis; ex qua iudicandum sit, non tantum de qualibet doctrina;
sed etiam de omnibus, si quæ sunt, regulis fidei.

VII. Beda in Matth. & citatur à Gratiano causa 8. qu. i. canone vlt. *Sacris literis unica est credendi pax Iesu & uiuendi regula prescripta*. Ioannes Gerson, ipse quidem Papista, sed seculi paulo felicioris, conscientię etiam non desperata, de examinatione doctrinarum p. 2. confidit. *Scriptura nobis tradidit*, tanquam regula sufficiens, & infallibilis pro regimine totius Ecclesiastici corporis & membrorum, utq. in finem seculi. Videte quam in peius profecerint Papistæ, ab eo tempore, qui ad alios errores, quib. Gerson erat implicatus, huc etiam addiderunt, à quo Gerson longe aberat, vt negarent Scripturam esse regulam sufficientem.

VIII. Thomas Aquinas le^t. i. in 6. cap. i. ad Corint. *Doctrina Apostolorum & Prophetarum dicitur Canonica*, quia est quasi regula intellectus nostri. Eripit Andradio, quantumlibet Iesuita, lib. 3. defension. Trident. non displaceat eorum sententia, qui *Canonicos ideo appellari dixerunt, quia pietatis, fides, & religionis Canonem, hoc est, regulam atque normam è cœlis summo Dei beneficio ad nos delatam, continent.*

XI. Hieron. in Micheæ c. i. *Ecclesia Christi, qua habitat bene, & in toto orbe Ecclesiæ possidens, spiritus unitate coniuncta est: & habet urbes legis, Prophetarum, Euangelij, & Apostolorum, non est egressa de finib. suis, id est, de Scripturis sanctis. Hic Metaphora alia est: sed sensus idem: nou magis enim fines transiliri debent, quam regula excedi.*

X. Nec alia mens Athanasij in Synopsi, post enumerata Canonis volumina. Τοσωτην τα την καινην Διδαχην βιβλια, ταχα καινην ζωρα, και την πιστως ιμιων οιων ακρινιαν ο αγκυραν, και ηρεισματα. Ηι, τοτης sunt nonnulli instrumenti libri, qui quidem Canonicis sunt, Et fidei nostra veluti primaria, vel certa anchora, & sustentacula. Sensus est, non tantum ab initio praedicatrix fidei conscriptos fuisse eos libros, ut essent primitiae: sed etiam in eum finem scriptos, ut illis fides nostra nitatur, id est, tum demum certa sit fides nostra, & amplectatur saluificam doctrinam absque vila hesitatione; quando ea confirmatur his libris: quemadmodum nauis contra ventorum impetum manet αυτη λαζαρο, cum anchoris firmatur. Isidorus Pelusiota, libr. 4. Epist. 11. 4. οντην επιτωσιχει, την καινην αινηδειαν, την διαιτην, γραφεις και την ιστοριαν. Has ira se habere, adhibita norma veritatis, sacras dico scripturas, age contemplum.

XI. Habemus igitur Scripturam esse regulam. Sed & Optatus non vere tur eandem constitvere, atque appellare Controversiarum iudicem. Eius haec verba sunt ex lib. 5. *Querandi sunt indices. Si Christiani de utraque par dari non possint; quia studiis veritas impeditur.* Enim iam Optatum, minime Papistam: qui non alio fine pertinacissime de iudice religionis disputant, quam *ut nobis* persuadeant, standum esse suarum partium id est adversari.

LIBER PRIMVS, CAP. XIII

Rum nostrorum iudicio. Erat Optatus Catholicus; & tamen agnoscit Catholicorum iudicia posse ab hereticis recusat propter studia partium. Quemadmodum Augustinus nolebat suos aduersarios vrgere authoritatem Nicenae concilii. Nimurum, suis rebus optime sic consultum vident Papistæ, si ipsi pronuncient pro arbitrio, quid sit credendum, quid non.

XII. Sed pergit Optatus. *De foris quærendus est index. Si Paganus, non potest nosse Christiana secreta. Si Iudeus: inimicus est Christiani Baptismatis. Et tamen confinxit aliquis ingeniosulus disputationem contra Iudeos; Sylvestri nomine Episcopi Romani, vbi eti sunt iudices; qui nec Christiani essent, nec Iudei; (ne alter è duobus gratiam suæ parisi seruaret, & veritatem pro suo cultu assereret) Craton Philosophus, Xenophilus Prætorius: quorum rata esset assertio: nec inueniretur, qui in ambiguo ponet, quod eorum iudicio fuissest determinatum: eleganter. Optime enī cæci iudicant de colo-
tibus scilicet.*

XIII. Ergo (inquit) in terris de hac re nullum poterit reperiiri iudicium. De eculo quarendus est iudex. Sed ut quid pulsamus ad celum, cum habeamus hic in Euangelio iustitiam? Habemus igitur non tantum normam fidei; sed etiam iudicem Controversiarum: aut certe iudicium: contra quam Papistae contendunt.